Z 0
ANTAQ

COMTÍRAT© DE ADESÃO (ADAPTAÇÃO)

CONTRATO DE ADESÃO N 2  / - - ANTAQ

CONTRATO DE ADESAO QUE ENTRE S I  CELEBRAM
A U N I Ã O ,  POR INTERMÉDIO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAWIÁRIOS -
ANTAQ,  E A PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. -
PETROBRAS, COM O ESCOPO DE ADEQUAR O
TERMO DE AUTORIZAÇÃO/CONTRATO DE ADESÃO
M T / D P  N °  0 5 5 / 9 7 ,  À L E I  N °  1 2 . 8 1 5  DE 2 0 1 3 .

A UNIÃO, por intermédio da AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES

AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, autarquia especial, vinculada à Secretaria de Portos da

Presidência da República, criada pela Lei n °  10.233, de 5 de junho de 2001, com sede

no SEPN Quadra 514 - Conjunto E, CEP 70765-545, Brasília/DF, inscrita no CNPJ/MF

sob o n° .  04.903.587/0001-08, no uso da competência que lhe é conferida pelo

parágrafo único, do art. 58, da Lei n °  12.815 de 5 de junho de 2013 e pela Portaria n °

182 de 5 de junho de 2014, do Ministro de Estado Chefe, Interino, da Secretaria de

Portos da Presidência da República, neste ato representada pelo Diretor-Geral

Substituto da ANTAQ , Senhor Fernando José de Pádua Costa Fonseca, nomeado por

Decreto Presidencial de 2 de maio de 2014, brasileiro, casado, Engenheiro Civil,

portador da Cédula de Identidade n °  508.321 SSP/DF, inscrito no CPF/MF sob o n °

210.356.791-91, doravante denominada ANTAQ, e PETRÓLEO BRASILEIRO S . A . -

PETROBRAS, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida República

Chile, n °  330, Torre Oeste - Edifício Ventura, Centro, Município do Rio de Janeiro,

Estado do Rio de Janeiro, CEP n°  20.031-170, inscrita no CNPJ/MF sob o n °

33.000.167/0001-01, neste ato representada pelo seu Gerente-Geral de Serviços de

Logística de E&P, Alex Murteira Célem, brasileiro, casado pelo regime da comunhão

parcial de bens, Técnico de Projetos, Construção e Montagem Sênior, portador da

Carteira de Identidade do IFP-RJ, n °  91601968-0, expedida em 21/03/1980,  inscrito

no CPF sob o n °  538.612.807-87, doravante denominada AUTORIZADA, celebram o

presente Contrato de Adesão, o qual sujeita as partes ao disposto na Lei n °  12.815,

de 5 de junho de 2013;  na Lei n °  10.233, de 5 de junho de 2001;  no Decreto n °

8.033, de 27 de junho de 2013 e demais dispositivos legais e normativos aplicáveis à

espécie, e ainda, mediante as seguintes condições:

JJbfQ*

ANTAQ

CLÁUSULA P R I M E I R A  - D O  REGIME J U R Í D I C O

O presente contrato constitui espécie do gênero contrato administrat ivo e

se regula pelas Leis n °  12.815 de 2013 e n °  10.233 de 2001,  e respectivos

regulamentos, por  suas cláusulas e pelas normas editadas pela Secretaria de Portos

da Presidência da República - SEP/PR e pela Agência Nacional de Transportes

Aquaviários - ANTAQ, as quais possuem aplicação imediata,  salvo disposição em

contrário.

Subcláusula Pr imei ra

A AUTORIZADA explorará a Instalação Portuária por sua conta e risco.

Subcláusula Segunda

A presente autorização será exercida em regime de l iberdade de preços,

cumprindo à ANTAQ repr imir  toda e qualquer prática prejudicial à l ivre competição

bem como o abuso do poder econômico, bem como adotar as providências previstas

no ar t .  31 ,  da Lei n °  10.233 de 2001.

Subcláusula Tercei ra

A AUTORIZADA deverá elaborar e divulgar em seu sítio eletrônico relação

de todos os serviços prestados e respectivos preços por ela cobrados dos usuários,

bem como encaminhá-la à ANTAQ em até 5 (cinco) dias após sua divulgação.

Subcláusula Q u a r t a

A ANTAQ poderá disciplinar as condições de acesso, por qualquer

interessado, em caráter excepcional, às instalações portuárias autorizadas,

assegurada remuneração adequada ao t i tu lar  da autorização, nos termos do  ar t .  13,

da Lei n °  12.815, de 2013.

Subcláusula Quinta

Os contratos para movimentação e armazenagem de cargas celebrados

entre a AUTORIZADA e terceiros, reger-se-ão, exclusivamente, pelas normas de

direito privado, sem participação, responsabilidade ou estabelecimento de qualquer

re lação j u r í d i ca  c o m  o p o d e r  púb l i co .

2

O)
ANTAQ

Subcláusula Sex ta

Aplica-se o disposto na subcláusula anter ior  à contratação de mão de obra,

seja ela em regime avulso ou com vínculo empregatício.

Subcláusula S é t i m a

A AUTORIZADA deverá observar as normas estabelecidas pelas autoridades

marí t ima,  ambiental ,  aduaneira, sanitária, de  saúde, de  polícia marí t ima,  dentre

outras que  atuem no setor portuário.

Subcláusula Oi tava

As normas que venham a ser editadas pelo Poder Concedente e pela

ANTAQ, no exercício de suas competências legais, apl icam-se ao presente contrato de

adesão.

CLÁUSULA SEGUNDA - D O  OBJETO

O presente instrumento contratual t e m  por f inalidade adaptar a autorização

aos te rmos da Lei n °  12.815 de 5 de j unho  e 2013,  conforme disposto e m  seu ar t .  58.

O objeto da autorização é exploração, pela AUTORIZADA, na modalidade

de Terminal  de Uso Privado, denominada Porto Engenheiro Zephyr ino Lavanère

Machado Filho, localizada na Av.  Elias Agostinho, n °  665,  Imbet iba,  Macaé - RJ,

inscrita no CNPJ/MF sob o n °  33.000.167/1007-50,  para f ins de movimentação e /ou

armazenagem de cargas destinadas ou provenientes de t ransporte aquaviário.

Subcláusula Pr imeira

A presente autorização compreende a movimentação e armazenagem de

carga geral ,  granel líquido e sólido, conforme declarado pela AUTORIZADA, destinados

ou provenientes de t ransporte aquaviário.

Subcláusula Segunda

A alteração da carga movimentada na Instalação Portuária dependerá de

avaliação e aprovação do PODER CONCEDENTE, nos termos da legislação em vigor.

V